excrementum quodc^z sit, quod inconcoctum remaneat, tum quod terrenum in corporibus est, omnium maxime est inconcoctum. quemadmodum partes qua-que constituantur, & quænam causa generationis sit, declaratum iam est.

Quomodo fœtus in utero animantium augeantur.

Caput V

*ποτυληδόνες
acetabula.*

Vgentur fœtus, qui forma animalis nascuntur, per umbilici annexum, ut antè diximus. Cum enim uis quoque nutriendi in animalibus insit, umbilicū statim quasi radicem agunt in uterum. umbilicum uenæ contentæ in putamine complent. plures in maioribus animalibus, ut boe, cæterisq^z generis eiusdem, binæ in mediocribus, singulae in minimis. hoc sanguineum hauriunt alimentum, uterus enim exitus est uenarum multarum. Animalia igitur non utrinq^z dentata omnia, & dentatorū utrinq^z, quorum uterus uenam non singularem habet pertinentem grandem, sed pro una plures frequentes cōtinet, hæc in utero habent quæ acetabula appellantur, in quæ umbilicus deuenit atque adhæret. Tenduntur enim uenæ umbilicares undique laterum, fissæq^z sparguntur usquequaque per uterum, & qua desinunt, hæc illa acetabula existunt curuamine suo coniuncta cum utero, cauo autem ad fœtum conuersa. Secundæ uero & membranæ inter fœtum & uterum posita sunt. Acetabula fœtu accrescente proficisci enteq^z ad exitum minora subinde reddūtur, demumq^z obliterantur, cum perfectus iam est. in ea enim ueluti mammae reponitur à natura fœtui alimentum sanguineum, quod dum colligitur, & paulatim ex multis consistit, quasi pusilla & inflammatio corpus acetabulorum existit. itaque quandiu fœtus sit minor, nec multum cibi assumere possit, conspicua maioraq^z sunt; sed aucto iam fœtu considerant & exolescant. Minuta & utrinq^z dentata animalia magna ex parte acetabulis uteri carent. tendit umbilicus in ijs in uenam singularem, quæ per uterum maiuscula fertur. Cumq^z eiusmodi animalia alia unum, alia plura pariant, modo unum, eodem plura habentur. Sed hæc, & dissectionum exemplis, & historiarum commentarijs inspicienda explorandaq^z sunt. hærent enim & continentur animalia ex umbilico, qui ex uena dependet per æquilibrium directum ad uenam quasi aqueductum fluentem. fœtus membranis & secundis obuolutus continetur. Qui infantes ali in utero aiunt fugentes carunculam quandam, non recte dicunt. Idem enim & cæteris animalibus eueniret, quod tamen nusquam uidimus. atqui facile per dissectiones uideretur, si esset. Omnes etiam fœtus, tum uolucres, tum aquatiles, & pedestres pari modo membranæ tenues ambiunt, separantes ab utero & humoribus admissis, sed nec in ijs ipsis tale quicquam inesse uidimus, neque fieri potest, ut per eorum aliquod alimentum hauriant. Iam quæ ouo nascuntur, omnia incrementum foris recipere abiuncta ab utero apertum est. itaq^z non recte aiunt, qui ita dicunt, ut Democritus. Coēunt animalia generis eiusdem secundum naturam, sed ea etiam quorū genus diuersum quidem, sed natura non multum distat, si modo par magnitudo sit, & tempora æquent grauiditatis. raro id fit, sed tamen fieri & in canibus, & in uulpibus, & in lupis certum est. canes etiam Indici ex bellua quadam simili, & cane generantur. necnon in auibus falacioribus idem fieri uisum est, ut perdicibus, & gallinis. Quinetiam adūcorum accipitres species diuersi coire inter se putantur. idemq^z in nonnullis alijs auibus euenire animaduersum est. In marinis nihil adhuc exploratum habemus dignum memoratu. qui tamen rhinobati appellantur, maxime gigni creduntur ex squatina & raia. Ad hæc, quod de Africa in proverbio est, semper aliquid noui Africam afferre, propterea dicitur, quod diuersa etiam genera coēant, nam ob aquæ penuriam terræ ilius,

Ius, vel alienigena libidine copulantur, cum in loca paucissima rigua cōgregentur,
 sed cum cætera sic orta, rursus ipsa inter se coēant, generareq; possint, genus unum
 mulorum sterile est: quippe quod neque secum, neque cum alijs iunctum generet.
 Quæstio igitur in uniuersum, quam ob causam sterilis, aut mas aut fœmina sit: sunt
 enim steriles & mulieres & uiri. atque etiam in cæterorum animalium genere, ut
 equorum, ut ouium, sunt quæ nullam faciant prolem. sed multorum genus totum
 sterile est. Causæ uero sterilitatis in cæteris animalibus plures sunt. nam & à primo
 ortu naturæ locis ad coitum cōmodis, oblæsis, steriles & mulieres & uiri reddūtur,
 ut alteræ non pubescant, alteri non barbescant, sed spadones quidam sint. alijs in
 10 processu ætatis idem accidit affectus, aut propter corporis nutricionē pleniorē,
 mulieribus enim pinguoribus factis, uiris corpore melius habito excrementum se-
 minale in corpus absumitur. itaque fit ut illis menstrua desint, his genitura. aut ex
 morbo, uiris humidum frigidumq; emittitur semen: mulieribus purgationes uitian-
 tur, plenaq; exrementorum morbiforum redduntur. Multis etiam tum uiris,
 tum mulieribus, hoc idem accidit malum, oblæsis partibus, & locis accommodatis
 ad Venerem. quæ uitia partim curabilia sunt, partim incurabilia. sed maxime steri-
 les tunc perseverant, cum primo naturæ ortu tales constiterunt. gignuntur enim
 & mulieres uiragines, & uiri fœminares: alteris menstrua desunt, alteris semen exi-
 le frigidumq; est. Quam ob rem ratione recta experimento in aqua probatur fœ-
 20 cunditas seminis. quod enim tenuerat ac frigidum est, citò diffusum per summa inna-
 tat. quod fœcundum est, in imum descendit. calidum enim quod concoctum est.
 concoctum autem est, quod spissum crassumq; est. mulierum probatio suffit, ut
 odores subeuntes uterus efferantur ad locum spirandi, & afficiant halitum. atque
 etiam illitu, ut colores oculis impositi saliuam perficiant oris. nam nisi hæc ita fiant,
 30 meatus corporis per quos exrementum decedit, confusos, obseptos, & obcæca= perficiant, con-
 tos esse significatur. sedes enim oculorum maxime omnium locorum capitis semi- lorent,
 nalis est. quod patet cum sola ipsa per coitum uenereum manifeste immutetur, &
 usu immodico rei uenereæ oculi aperte langueant & subsedeāt. causa est, quod na-
 tura geniturae similis cerebro est, aquosa enim materia eius est, calorq; aduentitus.
 purgationes autem seminales à septo ueniunt. principium enim naturæ hinc est.
 Itaque fit, ut motus à genitali ad pectus deueniant. hinc odores per spirationem
 sensum efficiunt. hominibus igitur cæterisq; generibus, ut antè retulimus, particu-
 latim haec læsio obuenit.

Contra Empedoclis & Democriti sententiam, qui non recte senserunt quam ob causam
 muli sint steriles.

Caput V I

AT genus mulorum totum sterile est. cuius rei causa non bene ab Em-
 pedocle & Democrito redditur. obscure Empedocles, planius De-
 mocritus scribit, sed neuter bene. afferunt enim demonstrationem
 æque de omnibus, quæ præter suam cognitionem coēant. Democri-
 tus meatus mulorum corruptos in uteris dicit, quoniam non ex co-
 gnatis principium eorum consistit. sed id cum alijs etiam animalibus accidat, tamen
 nihilominus possunt generare. atqui si id causæ esset sterilitatis, cætera quoque
 sterilia esse deberent, quæ ita coēunt. Empedocles misturam semen causatur,
 quæ densa ex molli utraque genitura consistat. caua enim & densa coaptari ui-
 ciſſim, fieri que ex ijs, durum ex mollibus, ut si æs stanno misceatur. sed nec in
 stanno & ære causam recte assignat. dixi de his in problematis. neque principia
 ex rebus ullo modo cognitis accipit. caua enim & solida coaptata uiſiſſim, quo
 nam modo faciant mistionem, aut uini & aquæ, aut alijs cuiuspiam: hoc enim
 supra hominis captum dicitur, nam quemadmodum caua uini & aquæ debeant

accipi, præter sensum omnino est. Item cum ita sit, ut & equi ex equis gignantur, & asini ex asinis, & mulus ex equo & asino, alterutro mare, aut fœmina, cur ex his tam densum consistat, ut sterile sit, quod prodierit: ex equo autem fœmina & mare, aut asino fœmina & mare sterile non proueniat: Atqui molle & maris equi & fœminæ semen est. coit autem equus cum asino, tum mare, tum fœmina pro différētia sui sexus. ideoque gigni ex ijs sterile ait, quia unum ex ambobus seminibus molibus conficiatur. ergo & quod ex equo mare ac fœmina gignitur, sterile esse debebit. nam si alterum misceretur solum, liceret dicere alterum causam esse sterilitatis, ut dissimile genituræ asini. Nunc uero quali illius semini, tali & cognati miscetur. ad hæc demonstratio æque de ambobus, tam mare quam fœmina recte affertur. Sed interest, quod mas septenī duntaxat generat, ut aiunt, fœmina improlis omnino est, idque propterea, quia perducere ad finem quod cōceperit, nequeat. nam concepsisse quidē iam mulam constat. sed fortasse uerisimilior ijs demonstratio logica illa uidebitur. logicam appello, quia quo uniuersalior, eo remotior à proprijs principijs est. si ex mare ac fœmina speciei eiusdē, prolis speciei eiusdē gigni solet, aut mas aut fœmina, ut ex cane mare & fœmina canis, aut mas aut fœmina: ex diuersis etiā speciebus diuersum specie proueniat, necesse est. uerbī gratia, si canis diuersum est à leone, ex cane mare, & leone fœmina diuersum proueniet, & ex leone mare & cane fœmina diuersum. Cum itaque mulus mas & fœmina sine speciei differentia gignantur, ex equo & asino, quæ diuersa specie sunt, impossibile est, ut aliquid ex mulis gignatur. nec enim diuersum specie prouenire potest, quādo ex mare ac fœmina speciei eiusdē, idem specie generatur, necque idem, hoc est mulus. gignitur enim mulus ex equo & asino, quæ diuersa specie sunt. ex diuersis autem specie diuersum animal gigni positum est. sed enim hæc ratio admodū uniuersalis inanisque est, rationes enim quæ non ex proprijs ducūtur principijs, inanes sunt, & rerum esse uidentur, cum longe aberrēt. sunt profectò geometricæ rationes, quæ ex principijs geometris afferūtur, idemque in cæteris est intelligendū. uidentur tamen eiusmodi rationes, quāuis inanes, aliquid esse. nam & inane siue uacuū illud aliquid esse uidetur, cum tamē nihil omnino sit, nec uerum est, quod cōcluditur. multa enim ex ijs, quæ non eadem specie progernerantur, foetifera prodeunt, ut antè exposui. hoc igitur modo, nec de cæteris rebus, necque de naturalibus indagandū est. Sed ex ijs quæ in genere, tum equorum, tum asinorum insunt, considerando potius acceperis causam, pri-
mum enim utruncque eorum singularē parit inter cognata animalia plura numero, tum fœminæ non semper concipere possunt. & quidem equi interposito tempore admittuntur, quoniam ferre continue nequeant, sed equa menstruosa non est: imò minimum inter quadrupedes emittere solet. asina conceptus incontinens est. genitaram utique iniectam emingit. quā ob rem uerberibus eam sectantes cogunt ne id faciat. Ad hæc frigidum animal asinus est. quā ob rem locis frigidis gigni non potest, utpote sua natura impatiens frigoris, uelut apud Scythas, & eorum finitos, nec uero apud Gallos qui supra Hispaniam colunt, genus id animalis est. nam ea quoque prouincia frigida est. hinc admissarios etiam non ut equæ, sic asinæ æ quinoctio admouent: sed æstiuo solstitio, ut tempore calido pulli nascantur. eodem enim tempore parit, quo coierit. Annum uterum fert & asina, & equa. Cum igitur natura sit frigidum animal, ut dictum est, semen quoque genitale eius frigidum esse necesse est. Cuius rei indicium, quod si equus superuenerit asinam, quā inierit asinus, non perueret asini initum: sed si asinus superuenerit equam, quā equus inierit, perueret, propter seminis sui frigiditatem. Cum igitur inter seipsa iungūtur, seruatur semen propter alterius calorē. calidius est enim quod ab equo secernitur, nam asini & materia & genitura frigida est, equi calidior est. cum autem

Logica demon
stratio.

ARISTOTEL

GENERATIONE

TITI.

Demonstratio

rationis

autem mixtum uel calidum cum frigido, uel frigidum cum calido est, euenit ut conceptus ex ijs seruetur, eaçq; uicissim ex seipsa fœcunda sint. At uero quod ex ijs prodijt, non insuper fœcundum, sed infœcundum ad perfectam foecundationem est. Omnino cum utrumque aptum, propensumq; sit ad sterilitatem (sunt enim in alio non tum ea quæ diximus, tum etiam, ut nisi à prima dētium mutatione generare incipiat, nunquam pōst generet, sed sterilis omnino perduret) ita in exiguo continetur generandi uis corporis asinini, facilimeq; labitur ad sterilitatem. Equus etiam similiter modo idoneus est ad sterilitatem, tātoq; deest ut sterilis sit, quanto, ut quod ex ipsis prodierit semen frigidius reddatur. quod tunc efficitur, cum asini excremento miscetur. asinus quoq; parum deest quin sui generis initu sterile generet. Itaque cum accesserit quod præter naturam est, si ante uix unum partu naturæ legitimum poterat generare, iam quod peregrinum ex ijs prodijt sterilius, nihil deerit, ut sterile sit, sed necessariò sterile erit. euenit etiam ut corpora mulorum magna efficiantur, quoniam menstruorum decessus ad corporis incrementum uertatur. Cumq; partus eorum annuus sit, non modo concipiatur, sed etiam enutriat mula opus est. quod fieri non potest sine menstruis. mulis autem menstrua desunt, sed quantum inutile est, cum excremento uesicæ abigitur. Vnde fit, ne muli genitale fœminarum, sed ipsum excrementum olfactant, reliquum in corporis incrementum & magnitudinem uertitur. Itaque concipere quidē aliquando mula potest, quod iam faciūt est, sed enutrire atque in finem perducere non potest. mas generare interdum potest, quoniam & calidioris naturæ quam fœmina mas est, & nihil corporis per coitum confert ad generationem. quod autem facit, ginnus est. quod mulus oblaesus est, nam ex equo & asino, ginni proueniunt, cum conceptus in utero ægrotauit. est enim ginnus idem quod metachœrum in porcis: quod enim ibi laesum depravatumq; in utero est metachœru uocatur, quasi aporcellum dixeris. idq; cui libet porco accidere potest. pygmæorum etiam, id est nanorum, pomilionū, & pusillorum generatio similis est: nam eorum quoq; membra & magnitudines uitiantur in utero, & sunt ueluti aporcella, & ginni, hactenus de mulorum sterilitate.

30 ARISTOTELIS STAGIRITAE DE
GENERATIONE ANIMALIVM LIBER TER-
TIVS, INTERP. THEODORO.

De generatione animantium sanguineorum, & ouiparorum, deq; ouis subuentaneis & cæte-
rorum ouorum natura, & quam ob causam alia unicolora sunt, alia
bicolora. Caput I

40 E MULORVM sterilitate dictum iam est, atque etiam de ijs, quæ animal & foras & intra se pariunt. In sanguineo autem ouiparo genere partim similis generatio ut in pedestribus est, idemq; de omnibus aliquid accipi potest: partim differētia, tum inter ipsa, tum ad pedestria existit. Oriuntur omnia coitu mare in fœminam emitente semen genitale, sed aues ouum ædunt perfectum, crusta intectum dura, nisi morbo laedatur. atque omnia avium oua bicolora sunt. pisciū cartilaginei, ut saepius dixi, cum intra se oua pepererint, animal excludūt, ouo in aliud uteri locum ex alio translato, molle hoc ouum est, & unicolor. unus ex ijs animal non parit, qui rana uocatur, cuius causa pōst exponam, cæteri pisces qui oua pariunt, ouum unicolor ædunt, quod imperfectum est, quippe quod extra capiat incrementum eadem causa, qua & quod